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A Ml HIVATÁSUNK Kelnek bármelyikét akáf kUOnA;antantnak néni csekély oka lett 
sen ártatlannak, akár bűnödnek volna haragudni Bulgáriára as 
tekinteni. Valamennyinket egy oroszokkal és angolokkal sxem- 
és ugyanazon áramlat sodorta ben tanúsított hálátlanságáért, 
ellenáll hatatlanul az örvénybe. |
Mégis, as egyiket agyondédelget
ték, a másikat agyonütötték. ... . ... , .Két katona egvmás mellett vér-í81P0”** hagynak h4tí* * U érin 
sett a közöséért A háború ^szenvedést
végén vissza akartak térni szülő Eu^mik pedig súlyos gondo- 
földjükre, de uj határvonal me- ln“-
red közöttük. Az egyikből bü-1 De Igazságosabb megoldáshoz 
nős szegény ördög lesz, aki örül angol, francia és amerikai csa
liét. ha életét menthette meg a 
győztes bosszúja elől. a másik
ről pedig kitűnik, h 
győztes.

Ilyen siralmas a sors játéksze melybe az uj Közép és Dél-Euró 
relnek élete. Mégis rossz dolog, pát öntötték, durva és hevenyé 
ha egy vUágrész központján szü szett munka volt, de legalább W 
letlk az ember, tizeknek az ese- ronyos általános gyakorlati cé- 
ményeknek eredője lett az uj.lóknak megfelelt.
Magyarország határa is.

— Magyarország elvesztette 
Szlovákiát, Horvátországot, Er
délyt és még Ausztriának is je 
lentékeny területeket kellett át
engednie . Különös szerencsétlen 
ség volt a magyarokra, hogy kor 
mányzatuk éppen a párisi konfe I 
rencia legkritikusabb idején bo
rult fel. Budapesten kommunls 
ta forradalom ütött ki. Kun Béla 
Moszkva megfizetett eszköze ma 
gához ragadta a hatalmat, me
lyet kegyetlenséggel és zsar
noksággal használt. A legfel
sőbb tanács csak vitatkozni tu-

IZENET HAZAI

IRTA: BÁCSKAI Ahol be vet *» • goed arat 
S a kerek asztalt, ahol a kenyér 
Szegetlen marad ...

Ceékelem, pered rínád, virágod.
tGyopáron bérced, aaázezavu srdéd 

Távleee, véred márvány hóm tokod VUágoe, hogy ezek a területi 
: rendelkezések még sok surlódá-Még fülünkben zsong a bús vét zsolozsmája szivünkben

__ _ :hangzanak az alleluják. de az áhítat nagyhetéből a
való életre ébredő ember fájó leikével kérdjük a kereszthalálból 
való feltámadás irtán: miért nincs Igazság a földön, amikor a 
népek milliói át vannak hatva annak szükségességétől: miért 
nincs megértés az emberek között, amikor mindannyian érezzük. 
ko|j egymásra vagyunk utalva és miért nincs megelégedés, a- 
mlkor oly gazdag ez a világ. Mindennek pedig az a magyaráza
ta, hogy a világ gazdagnak látszik ml előttünk, akik szegények 
vagyunk, a népek egyenetlenkedése fáj nekünk, inért gúzs bekö
tött karokkal kell néznünk, hogy a mások clvódásáért is nekünk 
keü megfizetnünk; nem fáj nekünk a mások Jóléte, de elszorul 
a szivünk, ha úgy hozza a sors, hogy még kenyérre is alig telik. 
És ez a világ torja. Nem évszázadok, de évezredek óta.

Az oly szépen hangzó szabadság, testvériség és egyenlőség 
csupán merész álom maradt még a ml ultramodem korunkban Is, 
ki váltképen amikora gyakorlati életbe való átültetéséről van szó. 
Az emberiséget még ma Is két világmozgató erő kormányozza: 
egy magasabb, hitteli érzelmekkel áthatott világ — a vallás, a- 
mely kétezer évvel ezelőtt már megoldotta a megoldható lelki 
prolémákat, amelyek félremagyarázását csak az utóbbi évtize
dekben kísértik meg a társadalom szennyének álprófétái; a má
sik világmozgató erő a gazdasági törvényszerűség, mely nem is
mer szeretetet, kegyelmet, megértést, hanem hideg, ml több ha
misítatlan „business" számítással húzza keresztül a szegény em
ber számításait rendszerint a hatalmasok javára.

gydtrdtt szived, » bűz kesergőt
Látom a magas galambdúcokat. 
Az udvart, kertet, jegenyefákat, 
A gyermeket, ki játszani falad 
S a fejezétfogó ősz nagyapákat

Sápadó arcod, roekadó pillád
• borongás eged, hová a dalom
Imádva szállhat!

Látom a tüzet, mely lappang.
...Varázson porcok borulnak reám, 
A szürkeséget arany kOrttl,
Lelkem hajóját az álom vizen 
Ezer evezte hajtja, rdpltl.
6, már ott vagyok! ... Völgyei elán.

A pút, bánatot, amely dacba fül 
tá a temetőt, ahol a remény 
Sírba, porba hull.

patokrs lett volna szükség, már 
pedig a háború utáni kimerült
ség lehetetlenné lette az Ilyen 
terhes vállalkozást. A forma, a-

maga ar
Mint őszt árnyék zuhanok tovább Látom aa örvényt, sziklák mozdulnak, 

OrdSgl kéztől esnek a lejtőn8 a fenyőerdő zúgva köszönti
Megtért vándorát. S a völgyben ezer halk sikoly támad:

A, na hagyj minket. Uram, Teremtöm! 
Látom ... 6. ne, 6 ne lássam tovább. 
Arcomra fogom mind a kőt kezem

Látom a tornyot, apró házakat,
Áz ablakokban muskátli virág.
Rácsos kis kapuk — Kerekse kutak — te leborulva, asztalra hullva

♦I

MEG SZERETNÉK 
ADÓZTATNI A TOOL I 
TARTALÉKTŐKÉJÉT

ó, örök izzó, csodaszép világ! 
Látom a tiszta, fehér szobákat,

Sírok, könnyezem ...
CSERGŐ GÁBOR

• ICHURCHILL ANGOL 
PÉNZÜGYMINISZTER A TRIANONI 

BÉKESZERZŐDÉSRŐL

•I
A reginai bíróság érdek feszítő 

ügyet tárgyalt a múlt hét folya- ’ j 
mán, amelynek kimenetele való ,1 
szinüleg nagyon fogja érdekelni 
a nyugati gabonatermelőket. Ar * I

A Kanadai Magyar Újságnak nem lehet hivatása, hogy ol
vasóinak magasabb, érzelmi és vallási életét Irányítsa. Hiszen 
megvannak a ml telepeinknek a maguk kitűnő lelkipásztorai, a-
klk híveik vallásos életét Irányítják és gondozzák, akiknek általá- LONDON, március 22. _Az
nos érdekű írásait mindig örömmel fogjuk közölni. angol sajtó nagy érdeklődéssel

De a napról-napra uj eseményeket, uj tapasztalatokat fel- tárgyalja Churchill kincstári kan 
vető gyakorlati élet megfigyeléseit már egyenesen kötelességünk cell4r visszaemlékezéseinek ma 
olvasóinknak úgy előadni, hogy az egy közös szent cél: fajtánk „jelent harmadik kötetét, a- 
kanadai boldogulását szolgálja. A Kanadai Magyar Újság irá- mely a béketárgyalások idósza- 
nyát már elárulja a neve is. Elsősorban is kanadai, azaz a kana- káva/foglalkozik és amelyből a 
dal törvények, kanadai népjogok és a jó kanadai polgárság alap- Times részleteket közöl 
Ján áll. Minden erejével, tehetségével és összeköttetésével azon 
fáradozik, hogy a Kanadába szakadt magyarokat necsak jó ka
nadaiakká nevelje, hanem tényleg biztosítsa Is azt a helyet, amely 
faji kultúránk és népünk értékes tulajdonságainál fogva a nagy |
Domínium nemzetségei között tényleg megillet bennünket.

De nemcsak „kanadai” és nemcsak „újság”, tehát a ka
nadai demokratikus állam berendezkedésbe lehetőleg minél har- 
mónlkusabban belekapcsolódó hírlap a Kanadai Magyar Újság, 
hanem Izzlg-vérlg magyar. Magyar a szive, magyar a lelke. Min i 
den sorát azzal az elhatározott szándékkal Írják, minden oldalát 
azzal a gondos szeretettel nyomják, hogy az egy messze idegen
be szakadt honfitársnak nyújt vigaszt, újabb Ismeretet vagy szó
rakozást.

ról van ugyanis szó, hogy a sas 
katchewani

birodalom egy része jelent meg 
a konferencián, hanem mint a 
központi hatalmak ellen hadat- 
vlselt győztes állam. Hasonló 
elv alapján a legyőzött horvátok 
és szlovének a szövetséges Ju-

pénzügyminlszter
megszeretné adóztatni a pool . j 
tartaléktőkéjét, amely tulajdon
képpen a farmerek tulajdona. A »| 
pool tudvalevőleg két centet le
von minden általa megvásárolt 
bushel gabona után és ezt az .| 
összeget a beszállított termé-

Igy a magyarok épen akkor j-nyek arányában az illető farmé * 
voltak a leggyengébbek, amidőn rek javára Írja. 
életük legfontosabb kérdéseiben 
döntöttek. Nemcsak, hogy fel
szabadultak az Idegen nemzeti- j évben $456,632, azaz közel fél- 
ségek, de több mint 2 és fél mii- millió dollárt kellett volna a tar 
lló magyar, az egész lakosság taléktőke után jövedelmi adó cl * 
egynegyede, Idegen uralom alá m£n fizetni a poolnak, viszont
került. |a pool szerint a tarta'éktőke

i Churchill végül megjegyzi, j 
hogy a bolgár szerződést már 
sokkal nagyobb gonddal és ala
posabban szövegezték meg. A meg semmi 8Z*n alatt, 
szakértők végre beletanultak a 
békecsinálás mesterségébe. így 
Bulgária alig szenvedett lényege 
sebb veszteséget; tekintetbe vet

szlovák delegáció, Masaryk és osztrák-magyar uralkodó osztá- ték gaz(iaságl és földrajzi szűk- P<M)I taSJai és általában a sáskát I 
Benés befolyására támaszkodva lyok kivételes felelőssége, észté ségleteit és biztosították a ten- chewani gabonatermelők, 
nem mint a legyőzött ellenséges lenség völt e két állam néptöme gerhez vezető útját, holott az, --------

dott, de a román hadsereg, a- 
melyet a kommunista csőcselék 
megtámadott, betört Magyamr-

goszlávia alkatrészévé lettek —
Írja Churchill. — A magyarok nui kifosztották az országot 

Churchill szerint a trianoni bé és az osztrákok is kikiáltották
függeetlenségüket, 
hogy nem kell az eltűnt rezsim 
bűneiért bünhődniök. A legfel
sőbb béketanács azonban az uj 
problémával újszerűén bánt. A\ 
cseh és jugoszláv delegátusokat 
barátokként ölelte keblére és a 
„győzelem bűvkörébe ültette".

szágba. A románok Irgalmr t'a-

i
remélve,keszerződésekre döntő befolyást 

; gyakorolt az a tény, hogy a né
met béke megkötése teljesen ki 
merítette a triumvirátus minden 
erejét és hogy Wtlspn, Lloyd 
George és Clemenceau a hosz- 
szu vitáktól kifáradva huzódoz 
tak attól, hogy az osztrák-ma
gyar birodalom sorsának bonyo 
lult problémáival személyesen 
bajlódjanak. Megelégedtek az
zal, hogy utasították a blzottsá- frontokon harcoltak, kint kellett 
gokat, hogy a versaülesl béke a- ülniök a vereség árnyékában, a 
lapelveit alkalmazzák a többi le háborús bűnösség bélyegével a 
győzőitekre is. A kettős monar homlokukon. 
chia darabokra bomlott. A cseh

Egyedül az 1925—26-os pool

Az osztrákoknak és a magya 
roknak, akik mellettük ugyana
zon hadseregekben, ugyanazon

:nem a pool vagyona, hanem a 
termelőké s Így nem adóztatható .

Téved azonban az, aki azt hiszi, hogy az újságírás, a ka
nadai és óhazai hírek közlése a ml életcélunk. Korántsem. A 
Kanadai Magyar Újság nem cél, hanem eszköz arra, hogy a ka
nadai magyarság faji összetartásának ügyét szolgáljuk. Hogy 
belekiáltsunk minden magyar fülébe, aki az európai és amerikai 
világ közti óriási különbségek útvesztőjében nem találja meg a 
biztos talajt: „Testvér, ki éppenugy végigpróbálod a nehéz ka
nadai boldogulás kálváriáját, mint ml tettük, akik most a Kana
dai Magyar Újságot csináljuk — fogadd meg a régi mondást és 
maradj mindig, mindenütt magyar. Légy Jó polgára ennek a ha
talmas földdarabnak, melyet a sors akarata szerint uj hazánkkul 
választottunk, de ne feledd, hogy ml mindnyájan, akik a Kárpá
toktól az Adriáig terjedő ősi földön születtünk: testvérek va
gyunk . Lehet, hogy a nevünk nem magyaros, a beszédünk egy 
kissé tótosan vagy svábosan cseng: de ml mindnyájan, akik csak 
egy napig Is szívtuk a hazai balzsamos levegőt, avagy Ittunk ha- 

I - csak egy kortyot Is a Tlsza-Duna vizéből, mi egyek — magyarok 
vagyunk. Hidd el, Testvér hogy a világgá kürtőit nagy hibáink 
mellett vannak agyonhallgatott, de sokkal nagyobb nemzeti ér
tékeink la, amelyeket ápolnL sőt továbbfejleszteni Kanadában 
való egyéni érvényesülésünk szempontjából Is elsőrangú érde
künk".

Az Izgalmas vitákkal fütött 
tárgyalás még tart és a döntés j 
elé nagy érdeklődéssel néznek a ■ ]Bármilyen nagy volt is az

szél suttogott az égerfalevekkel csávái rávágott a földre, elfoj- 
s a fejük felett acélosan, kémé tott hangon, mintha magának ’] 
nyen feszült a hadak útja, mllUó suttogna, beszélt: I
csillagával, mint egy roppant — Ma a város piacán megbo- 
hid, mely a Mezőhavasnál lép a toztak egy diákot. Az volt a bü -J 
földre s a fogarasl havasok or- ne, hogy azt hlresztelte, hogy j 
mával köt össze. jönnek a magyarok ... Két hét j

Éjfél régen elmúlt, aUg szólt múlva jönnek. Már két éve hl- .1 
egy-kettőt, mikor lódobogás tör résztél!. A legtöbb nevet rajta, 
te meg az éjszaka csendjét. Két de van néhány ember, asszony 'I 
fekete csikót most eresztett sza és Ifjú, kik hisznek benne. A .1 
badon Balogh Ádám. Most jött románok azt álUtják, hogy van

nak kik hiszik a két hetet. Van i

herében eldobatták a fegyvert s 
beengedték a “testvért”. A nép 
olyan, mint a nyáj, vezetni kell. 
A nép ma is jó, akkor Is jó volt. 
Az a vezetőség volt bolond, aki 
nem akart katonát látni. Pénz
éhes, gyáva és Idegen eszmék
től megkótyagosodott emberek 
oszlatták szét a székely légiót 
Aranyoe-Gyéreeen. Azt mond
ták, hadd jöjjön az a román. Az 
nem ellenség. Béjött. De itt Is 
maradt. Hogy adna nekik Is az 
Isten olyan prófétát, mint ne
künk ada, akkor. KI eldobatná 
az 6 puskájukat Is.

A KÉTHETESEK
IRTA: KISS MENYHÉRT
Tavaszi este volt, a lovakat ki 

vitték legelni a mezőre, Ilyenkor 
a legények Is kinn aludtak, hogy 
a lovak tilosba ne tévedjenek. 
A Maros melletti égerfás térség 
volt a közlegelő, a legszélén, a 
nagy fák alatt száraz gallyakat 
szedtek össze, tüzet raktak, be
szélgettek, meghányták a világ 
sorát.

— A “testvérek” csak komisz

Tehát a valódi, maradandó értékű és kanadai viszonylat
ban Is helytálló faji jótulajdonságok és a magyar tehetségek ls- 
tápolása: ez a ml feladatunk. Ez nem könnyű dolog, tudjuk. De 
tudjuk azt Is, hogy ebben minden kanadai testvérünk egyetért 
velünk és mellénk fog állanl a magyar-kanadaiak érvényesülé
séért folytatott munkában. Hogy azonban ez a munka tényleg 
eredményes is legyen, ahhoz nem száz vagy ezer kanadai honfi
társunk, hanem minden régi és ujkanadás magyar hathatós se
gítségére, megértő szeretetére és Jóakaratu bírálatára van szük
ségünk.

Vásárhelyről.
— No ml újság?
— A börtönök zsúfolva, a bot szektája, 

suhog, mindenki gyanús. Több Képíró Sándor szakította meg 
A Kerekes fia Itt közbekláltott a kém, mint a polgár, uj adók — Csak, ha ml megerősöd-
_ Az egész magyar világ vö mindennap, magyarul suttogni tünk, ha ml kiállunk ... Csak

se szabad. KeU-e több? magunkban lehet bízni. Néha
Fájdalmas csend állt be. Ba- még magunkban is csalódunk, 

logh Ádám tekintély volt, mert: — De mióta láttam, halál ős
zelő voltam, mikor az egyik nép négy gimnáziumot is tanult, de aléltan a földön fetrengenl a szé 
biztos vezér mellátogatott. Azt akkor jött a román világ és az kely diákot, kinek egyetlen JaJ- 
mondta: világpolgárok vagytok, apja otthon fogta. szava se volt, pedig már fent-
Azt mondtam: bolond ember az — Minek a diploma? Míg mi járt a lelke a magyarok Istené- 
ur, ha fölteszi rólunk, hogy nem voltunk az urak, ért valamit nél ... Mióta láttam lázas, büsz 
vagyunk büszkék luföszármazá Nézd, Vásárhelyen kocslskodik ke, apostolszemét, melyből pün- 
sunkra. Mindenkit tisztelek, be'a vármegyei főjegyző. Egyete- kösd! lángok csaptak ki, azóta, 
csülök, de a székely kilences hon ml tanárok csizmadiák lettek. azóta én Is kéthetes vagyok.

— Pedig ez annyL mint két-

egy titkos szekta, a kéthetesek
kodnak —kezdte az egyik. Mert 
már azt se lehet mondani oláh, 
azt se, hogy román. Testvér. 
Ha a siguráncia levegőben, víz 
ben, napfényben, árnyékban, fü 
vek közt bujkáló kémei kihall
gatják, nem vihetik el vasban a 
magyart. A testvérekről folyt a 
szó.

rös volt már, de ml Szatmáron 
lengettük a nemzeti zászlót. Ti 
nem voltatok ott. Én szakaszve

A Kanadai Magyar Újság egyetlen célja, hogy a kanadai 
magyarság „standardját", színvonalát emeleje és eUsmertesse. 
Miután pedig mindenegyes magyar emberben megvannak azok 
a Jótulajdonságok, amelyek összevéve a kanadai összmagyarság 
értékét adják — a Kanadai Magyar Újság előtt mindenegyes ma
gyar ember szava, kívánsága és kifogása egyformán nyom a 
latban. A Kanadai Magyar Újság szerkesztője kötelességének 
tartja, hogy ajgint a körülmények lehetővé teszik, bekopogtas
son s lap előfizetőihez — lakjanak a Domínium bármelyik sarká
ban — hogy kikérje a nép vezérelnek tanácsát, megszorítsa a 
farmerek munkában megkérgesedett kezét és mélyen belenézzen 
a bányászok alvilági homályhoz szoktatott szemébe és megkér
dezze:

Hajdú Pál vitte a beszédet.
— Kutyából nem lesz szalon

na. Akkora adókat vetnek ki.
hogy ki kell vándorolni. Kihúz
zák a földet alólunk. Ml nem, 
huztuk ki a földet a lábuk alól.
rcPir annyit volt, hogy a tör- védhu8zárok az első sorban áll- a keserű, szótian komolyság
vény előtt magyarul is keUettinak fel- ha M öreg Isten haptá- bán vülamosáram rázta fel az<szer kettő öt. 
tudni. kot kiált. ellanyhult lelkeket. Balogh A-,

— És mégse lesz Itt változás. <jám abból a vérből való volt, A románok azt hiszik rólunk.
Csak századok múlva. mint az a Balogh Ádám, aki ka- hát minek csalatkozzanak, a hl-

— Ne károgj, fekete varjú. ruc generális volt, s akiről az a tűkben. Legyen meg mlndenkl-
— A főtisztelendő ur azt pré nóta maradt fenn, hogy:

dikálja folyton, ne csüggedjetek, 
dolgozzatok, szaporodjatok, jön 
a húsvétimjnal, feltámadás ...
Ez a vallásunk, ez a keresztény 
ség, hinni, hinni, halálig.

Már tizen-tizen öten ültek a 
tűz körül. A tiszta égen büsz
kén ballagott a hold. Langyos

— Tudom. De éppen azért.
Képíró Sándor beleszólt:
— Csak ne volna olyan ne

héz az a nyelv. Asszonyoknak 
való. 4 magyar meg nem tanul 
ja. Olyan, mint a máié. És édes 
kés, mint az aludttej. De nem 
ott van a baj. A magyarokban 
van a baj.

— Ne beszélj félre.
— De igen, ott kinn, a régi 

hazában, ott vesztették el az or
szágot, mikor tizennyolc októ-

.— Testvér, mondd, hogy gondolod, ml hiányzik még a Ka 
nadal Magyar Újságból, hogy a* tényleg a kanadai magyarság 
többségének visszhangja legyen?

ÉS ha a magyarok többségének hathatós segiségét, meg
értő szeretetét és Jóakaratu bírálatát sikerül odaadó munkával 
kiérdemelnünk: akkor méltán fogja a Kanadai Magyar Újság hir
detni a kanadai magyar nép önmagára ébredésének allelujáját. 
Hogy est elérjük, as nemcsak mltőlünk. hanem mindenegyes 
kanadai magyartól egyaránt függ s hogy minél több magyar em
berben felrázzuk a saját értékelnek tudatát: es a ml hivatásunk!

nek a maga hite szerint.
Alig telt el néhány hét, a ké

mek sáskahada hajtóvadászatot 
rendezett a Maros mellett. Bem 
mise történt, azaz, hogy mégis 
valami. Vasárnap délután sörös 
tek a legények a szövetkezet ud 
varán. A romin csendőrük le se 
gltettek nekik. Persze, hogy ők

Piros bársony süvegem.
Most élem gyöngyéletem, 
Balogh Ádám a nevem.
Ha vitéz vagy, jer velem.
A történelem megismétlődik. 

A régi kurucvér uj hajtásokat ad 
a szegény magyarnak. Sötét
barna bőre belesápadt, a kosbér

T'i


